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전라고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경5회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2022-02-25 예산액 3,050,231,000

2021학년도 전라고등학교회게 세입 ·세출 예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조  중 "세입·세출 각각 3,049,058,000원"을 "세입·세출 각각3,050,231,000원"으로 한다.

 

2한아름 2022년 02월 25일 11시 16분 28초 전라북도교육청 전라고등학교



2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,655,104 2,653,931 1,173

1.지방교육자치단체이전수입 2,651,164 2,649,991 1,173

1.교육비특별회계전입금수입 2,651,164 2,649,991 1,173

1.교육비특별회계전입금 2,651,164 2,649,991 1,173

1.학교운영비전입금 883,010 883,010 0

2.목적사업비전입금 1,195,028 1,193,855 1,173
(성립전_5추)급식종사원 인건비 : 1,173,000원

 * 1교 =
1,173,000

3.급식비지원금 391,969 391,969 0

4.방과후학교활동비지원금 22,216 22,216 0

5.현장체험학습비지원금 68,782 68,782 0

6.교과서비지원금 1,339 1,339 0

7.기숙사비지원금 3,007 3,007 0

8.교복구입지원금 85,563 85,563 0

9.기타학부모부담지원금 250 250 0

2.기타이전수입 3,940 3,940 0

1.기타공공이전수입 3,940 3,940 0

1.기타공공지원금 3,940 3,940 0

1.기타공공지원금 3,940 3,940 0

2.자체수입 285,623 285,623 0

1.학부모부담수입 280,770 280,770 0

1.등록금 109 109 0

1.학교운영지원비 109 109 0

1.지난년도학교운영지원비 109 109 0

2.수익자부담수입 280,661 280,661 0

1.급식비 188,692 188,692 0

1.급식비 169,320 169,320 0

2.우유급식비 19,372 19,372 0

2.방과후학교활동비 33,750 33,750 0

1.방과후학교활동비 33,750 33,750 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

4.졸업앨범비 8,464 8,464 0

1.졸업앨범비 8,464 8,464 0

5.교과서비 0 0 0

1.교과서비 0 0 0

6.기숙사비 33,584 33,584 0

1.기숙사비 33,584 33,584 0

7.교복구입비 16,171 16,171 0

1.교복구입비 16,171 16,171 0

2.행정활동수입 4,853 4,853 0

1.사용료및수수료 403 403 0

1.사용료및수수료 403 403 0

1.사용료 403 403 0

2.자산수입 750 750 0

1.자산매각대 750 750 0

1.자산매각대 750 750 0

3.기타행정활동수입 3,700 3,700 0

1.이자수입 2,700 2,700 0

1.이자수입 2,700 2,700 0

2.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

1.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

3.기타수입 109,504 109,504 0

1.전년도이월금 109,504 109,504 0

1.순세계잉여금 109,504 109,504 0

1.순세계잉여금 109,504 109,504 0

1.순세계잉여금 109,504 109,504 0

세입합계 3,050,231 3,049,058 1,173
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 62,671 62,671 0

1.기타 교직원보수 55,321 55,321 0

1.교직원대체인건비 54,541 54,541 0

1.교원대체인건비 54,541 54,541 0

1.기간제교원인건비 52,316 52,316 0

2.맞춤형복지비 2,225 2,225 0

2.학교운영지원수당 780 780 0

1.학교운영지원수당 780 780 0

1.학교운영지원수당 780 780 0

2.교직원 복지 및 역량강화 7,350 7,350 0

1.교직원연수 6,750 6,750 0

1.직무연수 2,250 2,250 0

1.일반수용비 0 0 0

2.여비 0 0 0

3.일반업무추진비 2,250 2,250 0

2.자율연수 4,500 4,500 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0

2.교직원복지 600 600 0

1.퇴임식,스승의날행사 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,463,177 1,462,004 1,173

1.급식 관리 1,077,582 1,076,409 1,173

1.학교급식운영 1,077,582 1,076,409 1,173

1.영양사인건비 39,311 39,311 0

1.무기계약직원인건비 35,638 35,638 0

2.기간제직원법정부담금 0 0 0

3.무기계약직원법정부담금 3,673 3,673 0

2.조리사인건비 51,915 50,742 1,173
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.무기계약직원인건비 44,910 44,910 0

2.기간제직원인건비 3,162 1,989 1,173
(성립전_5추)대체인건비(목적) : 

1,173,000원X1명X1월=
1,173,000

3.일반수용비 113 113 0

4.무기계약직원법정부담금 3,730 3,730 0

3.조리원인건비 310,492 310,492 0

1.무기계약직원인건비 283,374 283,374 0

2.일반수용비 700 700 0

3.무기계약직원법정부담금 26,418 26,418 0

4.급식재료구입비 524,728 524,728 0

1.급식용식재료비 524,728 524,728 0

5.우유급식비 19,372 19,372 0

1.우유대금 19,372 19,372 0

6.급식운영비 60,712 60,712 0

1.일반수용비 27,751 27,751 0

2.상하수도료 22,183 22,183 0

3.연료비 9,224 9,224 0

4.여비 118 118 0

5.교직원복지비 1,436 1,436 0

7.급식기구확충비 2,029 2,029 0

1.비품구입비 2,029 2,029 0

8.급식도우미지원 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0

9.급식기구확충(목적) 64,011 64,011 0

1.비품구입비 64,011 64,011 0

10.기간제근로자보수 5,012 5,012 0

1.기간제직원인건비 4,561 4,561 0

2.기간제직원법정부담금 451 451 0

2.기숙사 관리 77,727 77,727 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기숙사운영 77,727 77,727 0

1.기숙사운영비 15,542 15,542 0

1.일반수용비 4,240 4,240 0

2.전기요금 1,638 1,638 0

3.상하수도료 1,900 1,900 0

4.연료비 6,600 6,600 0

5.기타공공요금 1,164 1,164 0

2.기숙사직원인건비(사감) 41,166 41,166 0

1.무기계약직원인건비 38,766 38,766 0

2.무기계약직원법정부담금 2,400 2,400 0

3.기숙사직원인건비(청소원) 21,019 21,019 0

1.무기계약직원인건비 19,819 19,819 0

2.무기계약직원법정부담금 1,200 1,200 0

3.보건관리 110,654 110,654 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 84,003 84,003 0

1.학생건강검사 10,490 10,490 0

1.학생복지비 10,490 10,490 0

2.보건실운영 6,730 6,730 0

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 0 0 0

3.학생복지비 4,200 4,200 0

4.비품구입비 2,230 2,230 0

3.코로나19대응 방역활동도우미(목적)39,388 39,388 0

1.기간제직원인건비 36,033 36,033 0

2.기간제직원법정부담금 3,355 3,355 0

4.감염병예방 4,400 4,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.학생복지비 3,000 3,000 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.[국고]흡연예방 및 금연교육(목적) 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

6.학교방역 긴급지원(목적) 1,300 1,300 0

1.일반수용비 450 450 0

2.학생복지비 850 850 0

7.학교방역비 추가지원(목적) 9,000 9,000 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.학생복지비 7,200 7,200 0

8.[국고]2학기 코로나19대응 방역활동도우미(목적)10,195 10,195 0

1.기간제직원인건비 9,272 9,272 0

2.기간제직원법정부담금 923 923 0

2.학교환경위생관리 26,651 26,651 0

1.먹는물관리 8,011 8,011 0

1.일반수용비 8,011 8,011 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 2,760 2,760 0

1.일반수용비 2,760 2,760 0

4.공기청정기관리 15,000 15,000 0

1.일반수용비 15,000 15,000 0

4.학생복지 197,214 197,214 0

1.학생복지운영 197,214 197,214 0

1.졸업앨범제작 8,464 8,464 0

1.교육운영비 8,464 8,464 0

2.학생교과서구입 86,016 86,016 0

1.기간제직원인건비 324 324 0

2.교육운영비 85,692 85,692 0

3.학생증제작 750 750 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 750 750 0

4.학생교복구입 101,734 101,734 0

1.학생복지비 101,734 101,734 0

5.특수교육학생 통학비 250 250 0

1.학생복지비 250 250 0

3.기본적 교육활동 362,678 362,678 0

1.교과 활동 189,993 189,993 0

1.교과활동지원 21,703 21,703 0

1.교사용교과서(지도서)구입 4,799 4,799 0

1.교육운영비 4,799 4,799 0

2.보결수업관리 1,300 1,300 0

1.운영수당 1,300 1,300 0

3.보충과정운영 15,604 15,604 0

1.운영수당 15,250 15,250 0

2.교육운영비 354 354 0

4.기초학력지도 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.국어 교과활동 1,860 1,860 0

1.교과운영 1,860 1,860 0

1.교육운영비 1,860 1,860 0

3.사회 교과활동 800 800 0

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

4.수학 교과활동 20,600 20,600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.수학교육 환경개선(목적) 20,000 20,000 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 17,300 17,300 0

5.과학 교과활동 94,520 94,520 0

1.교과운영 9,300 9,300 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.학습준비물 4,000 4,000 0

3.비품구입비 3,500 3,500 0

2.과학발명품 경진대회(목적) 110 110 0

1.교육운영비 110 110 0

3.과학전람회(목적) 110 110 0

1.교육운영비 110 110 0

4.과학실 환경개선(목적) 85,000 85,000 0

1.일반수용비 10,900 10,900 0

2.비품구입비 74,100 74,100 0

6.체육 교과활동 6,720 6,720 0

1.교과운영 2,900 2,900 0

1.교직원복지비 900 900 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

2.토요스포츠강사 인건비(목적) 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0

3.학교체육시설 유해성 검사(목적) 1,900 1,900 0

1.일반수용비 1,900 1,900 0

7.예술 교과활동 9,690 9,690 0

1.미술교과운영 5,040 5,040 0

1.학습준비물 5,040 5,040 0

2.음악교과운영 3,700 3,700 0

1.교육운영비 3,700 3,700 0

3.음악실운영 950 950 0

1.비품구입비 950 950 0

한아름 2022년 02월 25일 11시 16분 28초 10 전라북도교육청 전라고등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

8.외국어 교과활동 33,100 33,100 0

1.영어교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.중국어교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.일본어교과운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 120 120 0

2.학습준비물 980 980 0

4.영어체험(전용)교실 현대화사업 30,000 30,000 0

1.비품구입비 30,000 30,000 0

9.선택 교과활동 1,000 1,000 0

1.한문교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학습준비물 500 500 0

2.창의적 체험활동 172,685 172,685 0

1.자율활동 24,642 24,642 0

1.학생회활동지원 1,218 1,218 0

1.교육운영비 1,218 1,218 0

2.영자신문제작 1,620 1,620 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 1,620 1,620 0

3.학급교육활동경비 9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0

4.과학경연대회 279 279 0

1.교육운영비 279 279 0

5.체육대회 1,650 1,650 0

1.교육운영비 1,650 1,650 0

6.신문제작 0 0 0

한아름 2022년 02월 25일 11시 16분 28초 11 전라북도교육청 전라고등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 0 0 0

7.경시대회운영 4,190 4,190 0

1.교육운영비 4,190 4,190 0

8.틈새체육활동운영 3,085 3,085 0

1.교육운영비 3,085 3,085 0

9.간부수련활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

10.학습발표회(축제) 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

11.수업량 유연화 프로그램 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.현장체험학습활동 69,585 69,585 0

1.수학여행 69,585 69,585 0

1.일반수용비 18 18 0

2.여비 785 785 0

3.교육운영비 68,782 68,782 0

2.수련활동 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

3.현장학습(해외문화탐방) 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

3.동아리활동 48,960 48,960 0

1.동아리활동 9,330 9,330 0

1.운영수당 1,560 1,560 0

2.교육운영비 1,350 1,350 0

3.학생복지비 6,420 6,420 0

2.학교스포츠클럽활동 0 0 0

한아름 2022년 02월 25일 11시 16분 28초 12 전라북도교육청 전라고등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 0 0 0

3.자기주도학습동아리 5,680 5,680 0

1.교육운영비 5,680 5,680 0

4.교내스포츠클럽 리그운영(목적) 1,696 1,696 0

1.교육운영비 1,696 1,696 0

5.마을단위 학교스포츠클럽 운영(목적)1,423 1,423 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 523 523 0

6.학교스포츠클럽 활동비(목적) 11,334 11,334 0

1.교육운영비 11,334 11,334 0

7.학교스포츠클럽활동비(목적) 19,497 19,497 0

1.교육운영비 9,737 9,737 0

2.비품구입비 9,760 9,760 0

4.봉사활동 4,000 4,000 0

1.청소용품 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

5.진로활동 25,498 25,498 0

1.자기이해활동 1,357 1,357 0

1.운영수당 582 582 0

2.교육운영비 775 775 0

2.진로체험활동 3,761 3,761 0

1.교육운영비 3,761 3,761 0

3.허클베리핀 진로탐험대(목적) 20,380 20,380 0

1.학생복지비 20,380 20,380 0

4.선택적 교육활동 188,118 188,118 0

1.방과후학교 운영 55,966 55,966 0

1.방과후학교운영 55,966 55,966 0

1.교과프로그램 33,750 33,750 0

한아름 2022년 02월 25일 11시 16분 28초 13 전라북도교육청 전라고등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 33,750 33,750 0

2.도시지역 방과후학교 운영(목적) 18,000 18,000 0

1.운영수당 5,310 5,310 0

2.전기요금 9,690 9,690 0

3.교육운영비 3,000 3,000 0

3.저소득층자녀 방과후 자유수강권(목적)4,216 4,216 0

1.운영수당 4,216 4,216 0

2.독서활동 56,244 56,244 0

1.독서활동운영 56,244 56,244 0

1.도서구입 12,000 12,000 0

1.도서구입비 12,000 12,000 0

2.도서관운영 3,444 3,444 0

1.교육운영비 3,444 3,444 0

3.학교도서관 자료확충 6,000 6,000 0

1.기타자산취득비 6,000 6,000 0

4.책꾸러미 지원사업 34,800 34,800 0

1.교육운영비 34,800 34,800 0

3.교기육성 74,848 74,848 0

1.교기운영 74,848 74,848 0

1.자전거부운영 23,466 23,466 0

1.기간제직원인건비 7,077 7,077 0

2.여비 6,540 6,540 0

3.교육운영비 9,849 9,849 0

4.비품구입비 0 0 0

2.학교운동부지도자인건비(목적) 37,147 37,147 0

1.기간제직원인건비 33,520 33,520 0

2.기간제직원법정부담금 3,627 3,627 0

3.육성종목운영비(목적) 4,400 4,400 0

한아름 2022년 02월 25일 11시 16분 28초 14 전라북도교육청 전라고등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 4,400 4,400 0

4.전국체육대회 육성종목지도자 여비(목적)1,300 1,300 0

1.여비 1,300 1,300 0

5.사이클대회 출전지원비(목적) 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0

6.학생선수기숙사운영 155 155 0

1.전기요금 155 155 0

7.전국체육대회 훈련 지원비(보조금) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

8.전국체육대회 육성종목 지원비(목적)2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

9.103회 전국체육대회 대비 강화훈련비 지원(목적)3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

10.동계강화훈련비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

4.기타 선택적 교육활동 1,060 1,060 0

1.기타선택적교육운영 1,060 1,060 0

1.대학교 교육실습생 운영 1,060 1,060 0

1.교육운영비 460 460 0

2.목적사업업무추진비 600 600 0

5.교육활동 지원 529,883 529,883 0

1.교무업무 운영 60,716 60,716 0

1.교무학사운영 60,716 60,716 0

1.교무실무사인건비 1,170 1,170 0

1.무기계약직원인건비 1,170 1,170 0

2.교무학사운영 15,010 15,010 0

1.교육운영비 10,480 10,480 0

2.비품구입비 4,530 4,530 0

한아름 2022년 02월 25일 11시 16분 28초 15 전라북도교육청 전라고등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교육활동홍보 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0

4.입학식 및 졸업식 3,036 3,036 0

1.교육운영비 3,036 3,036 0

5.교육과정평가 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

6.학교자율 선택과제운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.목적사업업무추진비 600 600 0

7.수능시험장학교운영 10,200 10,200 0

1.일반수용비 1,620 1,620 0

2.비품구입비 8,580 8,580 0

8.2022학년도 수능시험장 학교운영비19,500 19,500 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.운영수당 13,460 13,460 0

3.여비 620 620 0

4.목적사업업무추진비 2,420 2,420 0

2.생활지도운영 11,375 11,375 0

1.학생생활상담지도 11,375 11,375 0

1.학생생활지도 운영 3,225 3,225 0

1.교육운영비 2,025 2,025 0

2.학생복지비 1,200 1,200 0

2.상담실운영비 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0

3.위(Wee)클래스운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

한아름 2022년 02월 25일 11시 16분 28초 16 전라북도교육청 전라고등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.노동인권교육(목적) 1,870 1,870 0

1.운영수당 1,700 1,700 0

2.교육운영비 170 170 0

5.생명지킴 마음건강진단 프로그램 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

6.마음치유생명지킴학교 운영(목적) 2,000 2,000 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0

3.연구학교 운영 167,397 167,397 0

1.연구학교운영 167,397 167,397 0

1.공통재정 운영(1-1, 목적) 22,800 22,800 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

2.교육운영비 19,050 19,050 0

3.목적사업업무추진비 750 750 0

2.오순도순공동교육과정(2-1, 목적) 30,000 30,000 0

1.운영수당 8,500 8,500 0

2.교육운영비 20,000 20,000 0

3.목적사업업무추진비 1,500 1,500 0

3.통섭형 인재양성(3-1, 목적) 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

4.또래나눔학습운영 798 798 0

1.교육운영비 798 798 0

5.오순도순공동교육과정(예체능 중점)45,000 45,000 0

1.운영수당 5,520 5,520 0

2.교육운영비 3,980 3,980 0

3.목적사업업무추진비 500 500 0

4.비품구입비 35,000 35,000 0

6.고교학점제〈한 걸음〉활동(목적) 3,000 3,000 0

한아름 2022년 02월 25일 11시 16분 28초 17 전라북도교육청 전라고등학교
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 700 700 0

2.운영수당 700 700 0

3.교육운영비 700 700 0

4.목적사업업무추진비 900 900 0

7.온라인 공동교육과정 거점학교 운영61,299 61,299 0

1.일반수용비 26,192 26,192 0

2.비품구입비 35,107 35,107 0

4.학습지원실 운영 24,550 24,550 0

1.방송실운영 3,360 3,360 0

1.방송장비구입 640 640 0

1.비품구입비 640 640 0

2.방송실운영 2,720 2,720 0

1.교육운영비 2,720 2,720 0

2.정보화실운영 21,190 21,190 0

1.학교정보화지원 10,130 10,130 0

1.교육운영비 4,430 4,430 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

3.기타자산취득비 700 700 0

2.학교정보화 유지보수 3,060 3,060 0

1.일반수용비 3,060 3,060 0

3.인공지능(AI) 선도학교(목적) 8,000 8,000 0

1.운영수당 1,600 1,600 0

2.교육운영비 2,800 2,800 0

3.비품구입비 2,100 2,100 0

4.도서구입비 1,500 1,500 0

5.교육여건 개선 265,845 265,845 0

1.교육환경개선 265,845 265,845 0

1.교실환경개선 109,248 109,248 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 15,078 15,078 0

2.비품구입비 94,170 94,170 0

2.탈의실 설치(목적) 12,000 12,000 0

1.일반수용비 0 0 0

2.비품구입비 12,000 12,000 0

3.시청각실 환경개선 77,260 77,260 0

1.일반수용비 35,000 35,000 0

2.비품구입비 42,260 42,260 0

4.주차장 차양 설치 67,337 67,337 0

1.일반수용비 67,337 67,337 0

6.학교 일반운영 443,704 443,704 0

1.학교기관 운영 124,146 124,146 0

1.부서기본운영 75,144 75,144 0

1.교장실운영 13,218 13,218 0

1.여비 820 820 0

2.일반업무추진비 8,750 8,750 0

3.직책급업무수행경비 3,648 3,648 0

2.행정실운영 15,940 15,940 0

1.일반수용비 11,500 11,500 0

2.기타공공요금 440 440 0

3.여비 2,540 2,540 0

4.교직원복지비 360 360 0

5.일반업무추진비 900 900 0

6.목적사업업무추진비 200 200 0

3.교무부운영 31,636 31,636 0

1.일반수용비 19,728 19,728 0

2.여비 6,008 6,008 0

3.교직원복지비 5,900 5,900 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.일반행정사무관리 14,350 14,350 0

1.일반수용비 9,490 9,490 0

2.비품구입비 4,860 4,860 0

2.행정지원인력운용 49,002 49,002 0

1.구 학부모회직인건비 49,002 49,002 0

1.무기계약직원인건비 43,652 43,652 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 4,800 4,800 0

2.시설 장비 유지 317,638 317,638 0

1.학교시설장비유지 317,638 317,638 0

1.공공요금및제세공과금 72,721 72,721 0

1.일반수용비 1,165 1,165 0

2.전기요금 50,400 50,400 0

3.상하수도료 4,200 4,200 0

4.기타공공요금 16,956 16,956 0

2.연료비 1,908 1,908 0

1.연료비 1,908 1,908 0

3.시설관리용역 42,596 42,596 0

1.일반수용비 42,596 42,596 0

4.시설일반관리 107,500 107,500 0

1.기간제직원인건비 1,093 1,093 0

2.일반수용비 105,607 105,607 0

3.교직원복지비 800 800 0

5.화장실관리 6,193 6,193 0

1.일반수용비 6,193 6,193 0

6.당직관리 4,800 4,800 0

1.일반수용비 4,800 4,800 0

7.운동장관리 0 0 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 0 0 0

8.청소원인건비 21,598 21,598 0

1.무기계약직원인건비 20,398 20,398 0

2.교직원복지비 300 300 0

3.무기계약직원법정부담금 900 900 0

9.경비원인건비 58,508 58,508 0

1.무기계약직원인건비 54,788 54,788 0

2.교직원복지비 600 600 0

3.무기계약직원법정부담금 3,120 3,120 0

10.폐기물처리 1,814 1,814 0

1.일반수용비 1,814 1,814 0

3.학교운영 협력 1,920 1,920 0

1.학교운영위원회운영 1,920 1,920 0

1.학교운영위원회운영 1,920 1,920 0

1.여비 720 720 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 0 0 0

1.학부모회운영 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.목적사업업무추진비 0 0 0

2.학부모교육 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.운영수당 0 0 0

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0
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세출합계 3,050,231 3,049,058 1,173
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